MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIACÂMPUS GOIÂNIA

MEMORANDO-CIRCULAR 3/2025 - GYN-CAA-1/GYN-DAAI/CP-GOIANIA/IFG

Goiânia, 17 de outubro de 2025.

À Comunidade Acadêmica do Câmpus Goiânia

Assunto: Resultado Preliminar da Votação -  Eleições para Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas I

A Comissão Eleitoral nomeada pela CIRCULAR 152/2025 - REI-PROEN/REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO

DE 2025, em cumprimento à PORTARIA 2142 - REITORIA/IFG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025, torna público o

resultado preliminar das eleições, realizadas no dia 17 de outubro de 2025, para a Chefia de Departamento de

Áreas Acadêmicas I:

Departamento de Áreas Acadêmicas I

Discentes Servidores Total *TPV

Universo do
Colegiado

824 140 964

Abstenções 738 57 795

Universo Votantes 86 83 169

Voto Nulo 16 20 36

Iarle Sousa
Ferreira

70 63 133 32,83%

*Para fins de apuração dos resultados, foi considerada a Taxa Percentual de Votação ponderada de cada candidato (TPV) conforme Art. 22 da PORTARIA 2142 - REITORIA/IFG, DE 1º

DE SETEMBRO DE 2025.

André Alexandre Antunes

Presidente da Comissão Eleitoral

Circular 152/2025 - REI-PROEN/REITORIA/IFG, de 22 de setembro de 2025

(assinado eletronicamente)

	Documento assinado eletronicamente por: